
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333  55Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

De acordo com o item 11.1 do Edital 010/2022- DLI/FCP, tornamos pública 
a Comissão Técnica de Avaliação  e Seleção:
Neila Mendonça Garces Lima – Presidente
Denise Guiomar Franco Leal dos Santos – Membro
Marinilde Chaves Barbosa – Membro
Semias de Souza Araújo – Membro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 917493

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 020/2023/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Camila de Araújo Gillet Machado, coordenado-
ra, matrícula funcional nº 5890076/4, para assumir a função de fiscal do 
Contrato nº 03/2023, e o servidor Dênys Antonio Amanajás Noronha, as-
sessor, matrícula funcional nº 57192378/4, para substituí-la durante seus 
afastamentos legais, a partir de 17 de fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 917377

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

EXTRATO DO EDITAL - Nº. 03/2023 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos dos processos nº. 2022/1650490;
TORNA PÚBLICO o Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS 
Nº. 03/2023-FCG, visando a contratação temporária de excepcional inte-
resse público para o provimento de 08 (oito) vagas.
A contratação, em caráter temporário, terá como fundamento a da Lei 
Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual nº. 
1.230, de 26 de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº. 1.741, de 19 de abril 
de 2017, Lei Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, Lei Estadual nº. 
7.310, de 07 de outubro 2009, Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, Decreto nº. 261, de 12 de agosto de 2019 e Decreto nº. 367, de 23 
de outubro de 2019.
As inscrições estarão abertas no período de 24.03.2023 a 28.03.2023, 
exclusivamente no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br. Maiores de-
talhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam no inteiro 
teor do EDITAL do PSS Nº. 03/2023 – FCG, que encontra-se disponível nos 
sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 21 de março de 2023.
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG, 
em exercício

Protocolo: 917467

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 157 de 21 de MARÇO de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, ao servidor abaixo relaciona-
do, referente ao mês de ABRIL de 2023.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5959900/1 RODRIGO PINHEIRO 
RODRIGUES ASSESSOR DE IMPRENSA II 10/04/2023 A 

24/04/2023 2021/2022 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 917617

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 77/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2023 - DTEC/FUNTEL-
PA, de 16/03/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/308578, de 
16/03/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor Técnico, matrícula 
funcional nº 54196946/2, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Marapanim/Pa, com objetivo de realizar uma vistoria na torre 
de transmissão com drone para uma análise técnica na sua estrutura e 
Primavera/Pa, com objetivo de realizar a montagem do transmissor na 
repetidora devido o mesmo estava em laboratório para manutenção, no 
período de 24 a 26/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 917514
PORTARIA Nº 75/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 22/2023 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 16/03/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/307022, de 
16/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ALMIR DOS SANTOS 
COSTA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
Matrícula nº 55588112/1, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Marapanim/Pa, com objetivo de realizar vistoria na torre de 
transmissão com drone para uma análise técnica na sua estrutura e Prima-
vera/Pa, com objetivo de Montagem do transmissor na repetidora devido 
o mesmo estava em laboratório para manutenção, no período de 24/03 à 
26/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 917560
PORTARIA Nº 76/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 21/2023 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 16/03/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2023/306991 de 16/03/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Marapanim/Pa, com objetivo de realizar uma vistoria na torre de trans-
missão com drone para uma análise técnica na sua estrutura e Primavera/
Pa, com objetivo de realizar a montagem do transmissor na repetidora 
devido o mesmo estava em laboratório para manutenção, no período de 
24 a 26/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 917553


